

**ACTA CONCEJO MUNICIPAL
SESION EXTRAORDINARIA N°8
27 DE DICIEMBRE DE 2023**

En Ñuñoa, al día veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés y siendo las 10:10 horas se inicia la sesión extraordinaria presidida por la Alcaldesa doña **EMILIA RIOS SAAVEDRA**. Actúa como Ministro de Fe doña **SARA JULIA BARRA**, Secretaria Municipal (s).

La sesión se desarrolla en la sala de reuniones del Edificio Consistorial y se inicia con la presencia de los Concejales:

Sra. Mireya del Rio Barañao
Sra. Verónica Chávez Gutiérrez
Sra. Alejandra Valle Salinas
Sra. Daniela Bonvallet Setti
Sra. María Eugenia Lorenzini Lorenzini
Sr. Julio Martínez Colina
Sr. German Sylvester Frias

Se recibe la excusa del concejal Brodsky.

Asisten:

Sra. Fanny Quintanilla T.	Administradora Municipal
Srta. Jessica Cayupi Ll.	Directora DAJ
Sr. Gonzalo Aranguiz L.	Director SECPLA
Sr. Luis Escudero B.	Director de Control (S)
Sr. Pablo Saldías U.	Traductor Lengua de Señas

TABLA TRATADA EN LA SESION

a) Aprobación Modificación Presupuestaria N° 20. (Memo Secpla N° 100)

El director Secpla realiza una presentación en donde se explican los términos de esta modificación.

ACUERDO: Se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 20 de acuerdo al Memo Secpla N° 100, que forma parte del acta.

Unánime, con el voto favorable de la alcaldesa.

Se levanta la sesión a las 10:33 hrs.



**GUILLERMO REEVES IRIARTE
SECRETARIO MUNICIPAL**



**EMILIA RIOS SAAVEDRA
ALCALDESA**



Ilustre Municipalidad de Ñuñoa

Dirección de Secretaria de Planificación Comunal
Planificación financiera

Ñuñoa, 15 de diciembre de 2023

MEMORANDUM N°: 1000-00100/2023

A: Sara Julia Barra Lopez
Secretaria Municipal (S) Secretaria Municipal

DE: Emilia Rios Saavedra
Alcaldesa

REF.: Modificación Presupuestaria N°20

A través del presente remito a usted Modificación Presupuestaria N°20 al Presupuesto 2023 para ser puesta en conocimiento del concejo municipal para su aprobación, la cual contiene:

- Tablas de Ingreso y Gastos.
- Minuta de justificaciones.




EMILIA RIOS SAAVEDRA
Alcaldesa

Anexos

Nombre	Tipo	Archivo	Copias	Hojas
Excel Modificación Presupuestaria	Digital	<u>Ver</u>		
Justificación Modificación	Digital	<u>Ver</u>		

FQT/GAL/NMM/MDJ

C.C:
Ilustre Municipalidad de Ñuñoa
Alcaldía
Administración Municipal
Dirección de Secretaria de Planificación Comunal
Planificación financiera
Secretaria Municipal

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 20 (JUSTIFICACIONES)

AUMENTO DE INGRESOS

1. Aumento de la cuenta 03.01.002 "Derechos de Aseo", se propone un incremento de M\$411.037.-, por percibir mayores ingresos de lo proyectado.
2. Aumento de la cuenta 03.02.002 "Licencias de Conducir y Similares", se propone un incremento de M\$52.000.-, por percibir mayores ingresos de lo proyectado.
3. Aumento de la cuenta 03.03 "Participación Impuesto Territorial - Art. 37 D.L. No 3.063, de 1979", se propone un incremento de M\$4.143.060.-, por proyección de mayores ingresos.

DISMINUCIÓN DE INGRESOS

4. Disminución cuenta 03.01.003 "Otros Derechos", se propone una disminución presupuestaria de M\$299.000.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado.
5. Disminución cuenta 03.01.004 "Derechos de Explotación", se propone una disminución presupuestaria de M\$95.000.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado.
6. Disminución cuenta 06.03 "Intereses", se propone una disminución presupuestaria de M\$10.000.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado.
7. Disminución cuenta 07.02 "Venta de Servicios", se propone una disminución presupuestaria de M\$100.000.-, por menores ingresos a lo proyectado.
8. Disminución cuenta 08.02.001 "Multas - De Beneficio Municipal", se propone una disminución presupuestaria de M\$1.241.000.-, -, por menores ingresos a lo proyectado.
9. Disminución cuenta 08.99.001 "Devoluciones y Reintegros No Provenientes de Impuestos", se propone una disminución presupuestaria de M\$190.000.-, por menores ingresos a lo proyectado.
10. Disminución cuenta 08.99.999 "Otros", se propone una disminución presupuestaria de M\$196.396.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado.

11. Disminución cuenta 13.03.002 "De la Subsecretaría de Desarrollo Regional", se propone una disminución presupuestaria de M\$2.460.000.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado.

12. Disminución cuenta 15 "Saldo Inicial de Caja", se propone una disminución presupuestaria de M\$14.701.-, por ajustes de menores ingresos de lo proyectado según cálculo de la contraloría general de la república.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA PROPUESTA N° 20 / 2023

INGRESOS

CUENTA	DENOMINACION	PPTO. VIGENTE	AUMENTA PPTO. (M\$)	DISMINUYE PPTO. (M\$)	PPTO. DESPUÉS DE MOD. 20	JUST.
03-01-002	Derechos de Aseo	5.213.387	411.037		5.624.424	1
03-01-003	Otros Derechos	2.606.063		299.000	2.307.063	4
03-01-004	Derechos de Explotación	144.000		95.000	49.000	5
03-02-002	Licencias de Conducir y Similares	798.663	52.000		850.663	2
03-03	Participación Impuesto Territorial - Art. 37 D.L. N°3,063, de 1979	17.000.000	4.143.060		21.143.060	3
06-03	Intereses	10.000		10.000	0	6
07-02	Venta de Servicios	1.396.781		100.000	1.296.781	7
08-02-001	Multas - De Beneficio Municipal	4.400.471		1.241.000	3.159.471	8
08-99-001	Devoluciones y Reintegros No Provenientes de Impuestos	300.858		190.000	110.858	9
08-99-999	Otros	459.036		196.396	262.640	10
13-03-002	De la Subsecretaría de Desarrollo Regional	4.372.568		2.460.000	1.912.568	11
15	Saldo Inicial de Caja	7.992.367		14.701	7.977.666	12
		94.414.498	4.606.097	4.606.097	94.414.498	

	PPTO. VIGENTE (M\$)	AUMENTA PPTO. (M\$)	DISMINUYE PPTO. (M\$)	PPTO. DESPUÉS DE MOD. 20
INGRESOS	94.414.498	4.606.097	4.606.097	94.414.498